Campeonato de Espafia Sub-14 por Equipos

CAMPEONATO DE ESPANA SUB14 POR EQUIPOS

CLAUSULA DE GENERO

La Real Federacién Espafiola de Atletismo (RFEA) garantiza la igualdad efectiva de hombres y mujeres como
uno de sus principios basicos de actuacion. A tal fin, las menciones genéricas en masculino que aparecen en
la presente Circular se entenderan referidas también a su correspondiente femenino, salvo aquellos supuestos
en que especificamente se haga constar que se refiere a uno u otro género.

Art. 1) La Real Federacion Espafiola de Atletismo, en colaboracién con la Federacion de Atletismo de Castilla
la Mancha, organizara el IX Campeonato de Espafa Sub14 por equipos en las categorias masculina y femenina
que tendra lugar los dias 8 y 9 de octubre en Cuenca.

Art. 2) PARTICIPACION.
Podran participar en esta competicién hasta un maximo de 30 equipos clasificados de la siguiente forma:

2.1 Un equipo masculino y un equipo femenino de cada Federacion Autondmica.

2.2 Un equipo masculino y un equipo femenino de cada Federacién Autondémica de las 10 primeras
Federaciones clasificadas en el Campeonato de Espafa de Federaciones del afio 2021 (CAT, AND, CVA, MAD,
NAV, CYL, PVA, GAL, AST, CLM)

2.3 La Federacién organizadora, ademas de los equipos que le pudieran corresponder, podra inscribir a un
equipo masculino y uno femenino extra

2.4 En caso de no participacion de algun equipo descrito anteriormente, las bajas seran cubiertas de la siguiente
forma:

HOMBRES / MUJERES: MUR, CNR, ARA, BAL, RIO, EXT, CAN, CAT, AND, CVA, MAD, NAV, CYL, PVA,
GAL, AST, CLM

Los equipos podran ser clubes, colegios o escuelas deportivas, siempre y cuando esas entidades tengan
entidad juridica propia. La pertenencia de los participantes a los equipos deberé ser certificada ante la RFEA y
por escrito, por el presidente o secretario de la entidad participante.

Para la designacion de los equipos participantes, las Federaciones Autondmicas podran realizar una fase
regional, y deberan comunicar a la RFEA los equipos participantes en la Fase Final antes del 26 de septiembre
siendo en cualquier caso potestad de cada Federacion Autondmica la designacion de los equipos que se
clasificaran para la Final, asi como del sistema para seleccionar a dichos equipos.

Art. 3) NORMAS TECNICAS DE COMPETICION.

3.1.- Participacion:

* Todos los participantes, en la Fase Final, deberan poseer licencia RFEA.

* Encaso de Clubes (con licencia RFEA o Autonémica) sus atletas poseeran licencia por el club o alguno de
sus filiales (si tuvieran). Cada club podra alinear a un maximo de 2 atletas filiales.

* Encaso de Colegios o Escuelas Deportivas los atletas deberan pertenecer a la entidad con el Unico requisito
de que deberan poseer licencia RFEA.

* Los Clubes realizaran la inscripcién a través de la intranet de la RFEA. Los Colegios y Escuelas Municipales
deberan enviar la inscripcién en el Formulario anexo, el cual deberd ser firmado por el presidente o
secretario certificando la pertenencia de los atletas a su entidad.

* Cada equipo estara formado de 8 atletas.

* Todos ellos realizaran 2 pruebas (1 carrera + 1 concurso) y 5 de ellos realizaran el relevo 5x80m.

» Cada prueba individual debera ser realizada por dos atletas de cada equipo.

* Un participante so6lo podra ser inscrito por un equipo.

3.2 Las pruebas a celebrar se dividen en tres grupos y un relevo:

e Carreras: 80 m, 1000 m, 80 m vallas, 2000 m marcha

» Concursos: Salto de Altura, Salto de Longitud, Lanzamiento de Peso y Lanzamiento de Jabalina
* Relevos: 5x80m
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Todas estas pruebas se disputaran con las medidas, pesos y resto de condicionantes autorizados para la
categoria.

Las pruebas de 80 m, 80 m vallas y relevos se saldra a 4 apoyos siendo decision del atleta la utilizacion de
tacos de salida.

Sera necesario que la instalacion disponga de 2 colchonetas de altura, para evitar retrasos en la disputa de esta
prueba.

Art. 4) INSCRIPCION.

4.1 Inscripcién de equipos. Las Federaciones Autonémicas enviaran a esta RFEA antes del 26 de septiembre
los nombres de los equipos participantes, asi como 1 equipo reserva en caso de que les correspondiese por
producirse alguna vacante (el 28 de septiembre se comunicaran los equipos clasificados).

4.2 Inscripcion de atletas. Los equipos deberan realizar la inscripcion hasta el 3 de octubre (lunes anterior a
la competicion). Se aceptaran 3 cambios por equipo y categoria siempre y cuando se realicen 1 hora antes del
inicio de la competicion. La notificacion debe ser por e-mail dirigido a imansilla@rfea.es.

4.3 Cambios: En caso de lesion (certificado por médico de la competicidn) el equipo podré sustituir al atleta
hasta 30’ antes del cierre de camara de llamadas por cualquiera de sus comparieros. En este caso el atleta que
sustituye (quien por tanto hara 3 pruebas individuales) no podra disputar el relevo pudiendo ser cambiado por
cualquier otro de sus compafieros, asi mismo podra ser cambiado de grupo para que sus pruebas no coincidan
y/o permitirle més tiempo de descanso. El atleta sustituido no podra participar en el resto de la competicion.

Art. 5) SORTEO DE CALLES Y ORDEN DE ACTUACION:
El sorteo de calles y orden de actuacion en los concursos sera del siguiente modo:

« 80 my 80 m vallas. Sorteo de series por marcas pasando a las finales A y B las 16 mejores marcas y
distribuyéndose en la final A las 8 mejores marcas y en la B las 8 marcas restantes.

* Resto de pruebas: Sorteo por marcas:
1000 m v 2000 m marcha: 20 mejores en la A, 20 siguientes en la B y 20 restantes en la C.
Concursos: 15 mejores en el grupo A, 15 siguientes en el grupo B y asi sucesivamente.
En caso de que los 2 atletas de un equipo no tengan marca acreditada en la prueba el equipo tendra derecho
a solicitar que uno de sus atletas participe en el grupo superior.

* Relevos: las series se haran segun clasificacion provisional 90’ antes de la celebracion de los mismos (8
mejores equipos Final A, 8 siguientes final B y asi sucesivamente garantizando un minimo de 5 equipos en
cada serie).

El orden establecido para saltos horizontales y lanzamientos sera vigente para toda la competicion teniendo
cada participante 3 intentos. En salto de altura cada atleta dispondra de 2 intentos en cada altura quedando
eliminado en el momento que se hagan 2 nulos consecutivos.

Art. 6) ALTURA DE LOS LISTONES:
Los listones se colocaran en la altura mas baja de las solicitadas por los atletas (y el saltémetro lo permita)
siendo obligatorio que las siguientes alturas sean las que se indican en el siguiente cuadro (cumpliendo la
normativa WA de progresién de cadencias):

Altura Hombres: 1,10-1,20-1,30-1,36-1,42-1,46-1,50-1,53-1,55-1,57 y de 2 en 2 cm

Altura Mujeres: 1,00-1,10-1,18-1,26-1,32-1,36-1,40-1,43-1,45-1,47yde 2 en 2 cm
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Art. 7) HORARIO (susceptible de modificacion en funcién del namero de equipos):

16.50
16.50
16.50
16.50
17.05
17.09
17.13
17.17
17.21
17.25
17.29
17.33
17.44
17.47
17.50
17.53
17.56
17.59
18.02
18.05
17.50
18.12
18.21
18.30
18.20
18.20
18.20
18.40
19.00
19.20
19.35
19.40
19.55
20.00
20.10
20.20
20.30
20.40

16.55
16.55
16.55
16.55
17.10
17.14
17.18
17.22
17.26
17.30
17.34
17.38
17.49
17.52
17.55
17.58
18.01
18.04
18.07
18.10
17.55
18.17
18.26
18.35
18.25
18.25
18.25
18.45
19.05
19.25
19.40
19.45
20.00
20.05
20.15
20.25
20.35
20.45

17.00
17.00
17.00
17.00
17.15
17.19
17.23
17.27
17.31
17.35
17.39
17.43
17.54
17.57
18.00
18.03
18.06
18.09
18.12
18.15
18.00
18.22
18.31
18.40
18.30
18.30
18.30
18.50
19.10
19.30
19.45
19.50
20.05
20.10
20.20
20.30
20.40
20.50

17.30
17.30
17.30
17.30
17.30
17.34
17.38
17.42
17.46
17.50
17.54
17.58
18.04
18.07
18.10
18.13
18.16
18.19
18.22
18.25
18.30
18.32
18.41
18.50
19.00
19.00
19.00
19.00
19.20
19.40
20.00
20.05
20.15
20.20
20.30
20.40
20.50
21.00

Salto de Altura
Salto de Longitud
Lanzamiento de Peso
Lanzamiento de Jabalina
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m lisos
80 m lisos
80 m lisos
80 m lisos
80 m lisos
80 m lisos
80 m lisos
80 m lisos
Salto de Altura
1000 m
1000 m
1000 m
Salto de Longitud
Lanzamiento de Peso
Lanzamiento de Jabalina
2000 m marcha
2000 m marcha
2000 m marcha
80 m vallas
80 m vallas
80 m lisos
80 m lisos
Relevo 5 x 80 m
Relevo 5 x 80 m
Relevo 5 x 80 m
Relevo 5 x 80 m

Hombres
Hombres
Hombres
Hombres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Hombres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Hombres
Hombres
Hombres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Hombres
Hombres
Hombres
Hombres

Grupo A
Grupo A
Grupo A
Grupo A
12 serie
23 serie
32 serie
43 serie
52 serie
62 serie
73 serie
832 serie
12 serie
22 serie
33 serie
43 serie
53 serie
62 serie
73 serie
82 serie
Grupo B
Final C
Final B
Final A
Grupo B
Grupo B
Grupo B
Final C
Final B
Final A
Final B
Final A
Final B
Final A
Final serie D
Final serie C
Final serie B
Final serie A

09.20
09.20
09.20
09.20
09.35
09.39
09.43
09.47
09.51
09.55
09.59

09.25
09.25
09.25
09.25
09.40
09.44
09.48
09.52
09.56
10.00
10.04

09.30
09.30
09.30
09.30
09.45
09.49
09.53
09.57
10.01
10.05
10.09

10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.04
10.08
10.12
10.16
10.20
10.24

Salto de Altura
Salto de Longitud
Lanzamiento de Peso
Lanzamiento de Jabalina
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
80 m vallas
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Mujeres
Mujeres
Mujeres
Mujeres
Hombres
Hombres
Hombres
Hombres
Hombres
Hombres
Hombres

Grupo A
Grupo A
Grupo A
Grupo A
12 serie
23 serie
32 serie
43 serie
52 serie
62 serie
73 serie
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10.03 10.08 10.13 10.28 80 m vallas Hombres 82 serie
10.14 10.19 10.24 10.34 80 m lisos Hombres 12 serie
10.17 10.22 10.27 10.37 80 m lisos Hombres 23 serie
10.20 10.25 10.30 10.40 80 m lisos Hombres 32 serie
10.23 10.28 10.33 10.43 80 m lisos Hombres 42 serie
10.26 10.31 10.36 10.46 80 m lisos Hombres 53 serie
10.29 10.34 10.39 10.49 80 m lisos Hombres 62 serie
10.32 10.37 10.42 10.52 80 m lisos Hombres 72 serie
10.35 10.40 10.45 10.55 80 m lisos Hombres 82 serie
10.20 10.25 10.30 11.00 Salto de Altura Mujeres Grupo B
10.45 10.50 10.55 11.05 2000 m marcha Hombres Final C
11.05 11.10 11.15 11.25 2000 m marcha Hombres Final B
10.50 10.55 11.00 11.30 Salto de Longitud Mujeres Grupo B
10.50 10.55 11.00 11.30 Lanzamiento de Peso Mujeres Grupo B
10.50 10.55 11.00 11.30 Lanzamiento de Jabalina Mujeres Grupo B
11.25 11.30 11.35 11.45 2000 m marcha Hombres Final A
11.45 11.50 11.55 12.05 1000 m Hombres Final C
11.53 11.58 12.03 12.13 1000 m Hombres Final B
12.01 12.06 12.11 12.21 1000 m Hombres Final A
12.11 12.16 12.21 12.31 80 m vallas Hombres Final B
12.16 12.21 12.26 12.36 80 m vallas Hombres Final A
12.24 12.29 12.34 12.44 80 m lisos Hombres Final B
12.29 12.34 12.39 12.49 80 m lisos Hombres Final A
12.40 12.45 12.50 13.00 Relevo 5 x 80 m Mujeres Final serie D
12.50 12.55 13.00 13.10 Relevo 5 x 80 m Mujeres Final serie C
13.00 13.05 13.10 13.20 Relevo 5 x 80 m Mujeres Final serie B
13.10 13.15 13.20 13.30 Relevo 5 x 80 m Mujeres Final serie A

Los artefactos personales se deberan entregar en el lugar que designe la organizacion con el siguiente horario:

08-oct 16:30 Peso y Jabalina Hombres (Grupo A)
17:30 Peso y Jabalina Hombres (Grupo B)
09-oct 09:00 Peso y Jabalina Mujeres (Grupo A)
10:00 Peso y Jabalina Mujeres (Grupo B)

Art. 8) PUNTUACION.

La puntuacion de todas las pruebas individuales sera: 60 puntos al 1°, 59 al 2°, 58 al 3°, y asi sucesivamente
hasta el Ultimo participante.

En relevos la puntuacién sera 60 puntos al 1°, 58 al 2°, 56 al 3°, y asi sucesivamente hasta 2 puntos al 30°
participante.

En el caso de que no se complete el maximo nimero de equipos la puntuacion sera 2N al 1°, 2N-1 al 2°y
asi sucesivamente siendo N el numero de equipos participantes en la categoria.

En 80 my 80 m vallas los 16 atletas de la Finales A y B disputan los puestos 1° a 16° segun la marca que
haga cada atleta en la Final pudiéndose dar la circunstancia de que atletas de la Final B superen a alguno
de la Final A. El resto de atletas obtendran su puesto de acuerdo con la marca realizada en la serie previa.
Los atletas retirados, descalificados (o lesionados antes de la prueba) no obtendran puntos

Los atletas que, habiéndose clasificado para las finales Ay B, no se presente, se retiren o sean descalificado
se repartiran los ultimos puestos de esa fase (16°, 15°, etc)

En caso de empate entre 2 (0 mas) atletas los puntos se repartiran entre ellos.

La clasificacion sera separada en hombres y mujeres.

Seré& vencedor de cada una de las categorias, el equipo que consiga mas nimero de puntos. En caso de
empate, sera declarado vencedor el equipo que haya conseguido méas primeros puestos, de seguir el
empate el que haya obtenido mas segundos puestos y asi sucesivamente.

Se entregard medalla a los 3 primeros atletas de cada prueba y a todos los integrantes de cada uno de los
3 primeros equipos clasificados.
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Sera obligacion del organizador el disponer de un acceso de internet (fijo o movil) en la instalacion y sera el
responsable del envio, antes de 1 hora de la finalizacién del mismo, de los resultados completos a la RFEA por
correo electrénico. (ajimenez@rfea.es, jlhernandez@rfea.es, imansilla@rfea.es y pmonreal@rfea.es). Sera
obligatoria la utilizacion del Programa RFEA de gestion de resultados, asi como la aplicacion de resultados
online que el programa de resultados posee.

Art. 9) CLASIFICACION:

1° Vencedor de la final. Recibira el Trofeo RFEA de campedn.
2° Segundo clasificado de la final. Recibira Trofeo RFEA.

3° Tercer clasificado de la final. Recibir4 Trofeo RFEA.

4° Cuarto clasificado de la final y asi sucesivamente
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